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 Väggen 2, Vireda församling. 

 

 

Efter vår trevliga kusinträff den 16-17 juni 2012 blev jag intresserad av fastigheten Väggen som 

fortfarande ägdes av Karl-Johan Johansson när Sonja föddes 1913. 

 

I juli tog jag och Anna en tur ner till Östergötland och Småland för att bla. försöka hitta Väggen 

och bekanta oss med trakten.  Vi besökte den fantastiska kyrkan i Vireda  och den mer tråkiga i 

Lommaryd och den inte allt för långt från Väggen belägna golfbanan i Wiredaholm.  Väggen ligger 

vid vägs ände.  Den finns med på kartan men det är inte självklart vilken väg man skall ta för att 

nå dit. Vi valde att åka från kyrkan i Lommaryd via Ulgeryd och hamnade först på en gårdsplan 

där inga hus såg bekanta ut.  Vid vårt andra försök körde vi över en ladugårdsplan och efter att 

ha åkt ytterligare en bit på en allt mer avsmalnande grusväg så hamnade vi vid en ny ladugård. 
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Här hade vi turen att stöta på en man som på vår fråga om hur man kommer till Väggen 

skrattade och sa att det här är Väggen.  Han. Det var en mansperson berättade att han just hade 

köpt Väggen av Frejd och att han nu stod och väntade på sina möbler som skulle vara på väg med 

en traktor från Lommaryd. Den nya ägaren heter Jonny Beverhjelm. Han är nu 64 år och född i 

Lommaryd där han också har gått i skola. Nu bor han i Blåkulla, Solna. Vårt samtal blev tyvärr kort 

då han var tvungen att åka iväg och möta möbeltransporten.  Vi blev förstås nyfikna på hur han 

kommit att köpa fastigheten, vilken mäklare han anlitat ( kanske fanns där en bra 

fastighetsbeskrivning att ta del av) och förstås hur mycket han har betalt.  Han svarade att han 

känt till den länge och att han kände säljaren så någon mäklare hade inte varit inkopplad. 

Köpesumman var 2,8. 

Vi fick också tillåtelse att gå runt och titta på byggnaderna och även ta en titt ner mot 

Väggagölen.  Jodå fastigheten har en egen sjö. 

Vi parkerade där vägen slutade just utanför ladugården som tillsammans med garaget ligger i en 

sänka medan bostadsbyggnaderna syns uppe på en vildvuxen kulle som ser ut att vara helt täckt 

av ängsblommor.  För att komma upp till bostäderna får man vackert promenera uppför kullen 

på en välskött grusväg. 

Byggnaderna är hårt slitna och behöver verkligen en upprustning.  Men det är de nog värda för 

det är en vacker gård med en märklig huvudbyggnad där panelen är täckt med rödmålade 

masonitskivor (om det inte är asbest) som hålls på plats av långa lockpaneler.  Se bilden på första 

sidan där den märkliga konstruktionen framgår. Stora Huset var inte helt öde. Två katter satt på 

köksbordet och kikade ut genom fönstret. Det är Frejds gamla huskatter som föredrar att stanna 

kvar i huset. 

 Jag tog ett par extra bilder av fönstren som med sina gammaldags gardiner förmedlar ett 1800-

talsintryck.  Kanske var det så här det såg ut på Karl-Johans och Annas tid. 

Straxt intill mangårdsbyggnaden ligger en enkelstuga som ser ut som om den också använts som 

bostad.  Lite närmare gölen ett lite större hus med dubbeldörrar vars användning jag är osäker 

på. Idag gör den nog främst nytta som förråd för att slippa köra gräsklipparen uppför den branta 

backen från ladugården.  Mellan bostadshusen och förrådet lägger man märke till en märklig 

rund sten som ligger som ett monument på kullens topp.  Den har säkert legat där i alla tider. 

Här uppifrån ser man ner mot gölen som ser helt rund ut och som troligen är mycket djup. 
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Har förstås försökt forska ( letat runt på nätet) efter information om Väggen och hittade mäkligt 

nog en reserapport från ett släktmöte i en grupp som kallar sig Spånshultarna där Sven-Oscar 

Henningson berättar om vilka gårdar som förfäderna bott på och då ingår bla. Väggen 

 

Från Sven-Oscars berättelse (där finns också några intressanta bilder) har jag fångat upp följande 

personer som har bott på Väggen. I vilken utsträckning som dom har varit ägare av fastigheten 

vet jag faktiskt inte.  Berättelsen börjar 1791 men gården är säkert äldre.  Kanske finns det mer 

att hämta i Viredabygdens Hembygdsförenings  årsböcker. Dom verkar vara svåra att få tag på 

jag har sökt på diverse antikvariat utan framgång. 

Här är ett par fotografier som vi tog vid besöket i juli. 

 

Jonny Beverhjelm och CN framför uppfarten till huvudbyggnaden. 

Bilden nedan : Här är nu Anna framför Väggen. Man ser den vackra blomsterängen och utöver 

stora huset även drängstugan (?) till höger. 
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Huvudbyggnaden från baksidan ( mot väggagölen) och så Anna framför drängstugan. 
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Väggagölen sedd från gårdsplanen. 

 



 

 

6 

 

Den gamla drängsstugan. Visst är gardinerna traditionella. 

 

Här kommer ett fönster till. Denna bild är från stora huset och i fönstret skymtar en av de två 

katterna som följde med köpet. 
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Gårdsplanen med den märkliga runda stenen. 

 



 

 

8 

 

Ladugården sedd från stora huset. 

En sammanställning av personer som har anknytning till väggen. 

 

1791 Jöns Israelsson  

1797  Dör Jöns Israelsson och efterlämnar hustru och en son. 

1798 Änkan Stina Svensdotter gifter om sig med Lars Svensson ( från Blackarp) 

 Barn 

 1798 Maja Lena 

 1801 Sven 

 1804 Lars Peter Larsson (död 1830) 

 1808 Anders 

1808 Lars och Stina flyttar till Uljestorp 

       1815 Israel Jönsson  ( son i första äktenskapet mellan Stina Svensdotter blir 21 år och flyttar 

då hem till Väggen tillsammans med sin fru Anna Jansdotter och Jöns Israelsson) 

(Borrarp) 

      1823 Dör Israel Jönsson och änkan Anna tar över driften. 

      1830 Lars Peter Larssons änka Ulrika och parets två barn flyttar till Väggen där hennes syster 

Anna bor. 

      1833 Gustaf Jansson i Kilaryd gifter sig med Ulrika 1833 och flyttar till Väggen samtidigt som 

Anna gifter om sig och flyttar till Röhälla. 

      1837 Ulrika dör. 

      1837 På Väggen finns nu Gustaf Jansson med dotter Anna-Stina (från första giftet) samt 

Ulrikas båda barn som nu är 8 och 9 år. 

    1838 Gustaf Jansson gifter om sig med ? 

    1838 Johannes Jansson (Ulrikas yngre bror) tar över driften på gården. 

   1859 Petter Israelsson säljer Väggen till Gustaf Johannes Karlsson med lagfart 1885. 

   1885 Gustaf Johannes Karlsson får lagfart på fastigheten. 

   1902 Köper Karl-Johan Johansson fastigheten av Gustaf Johannes Karlsson 
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   1907 Dör Gustaf Johannes Karlsson 

   1907 Gifter sig Karl-Johan med Anna Gustafsson 

   1908 Föds David 

   1910 Föds Henry 

   1911 Föds Bertil  

   1913 Fastigheten utarrenderas till Frejd och Karl-Johan flyttar till Slomarp, Mjölby. 

   1915 Säljer Karl-Johan Väggen till Frejd (Gerda och Harry) 

 Birgit Frejd tar över gården. 

   2012 Jonny Beverhjelm köper Väggen.  

Till sist en trevlig bild från livet på Väggen som jag hittade bland Sonjas papper. På 

baksidan har hon skrivit: Fille, största ardennerhästen i Jönköpings län. Blev 20 år och 

vägde 500 kilo då han dog 1981. Ägare Harry Frejd, Väggen i Aneby 
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Några källor för den som vill fördjupa sig i underlaget till denna sammanställning. 

Viredabygden (Hembygdsföreningen) 

Sven-Oscar och Ute, Anders och Ingemo gör en rundresa i Småland och besöker sina anfäders gårdar 

och boplatser. Juli 2009. 

 

Calle Juli 2012 

 


